
Barbora Modes - životopis 

Barbora Modesová se narodila 6. listopadu 1975 v Ostrově nad Ohří. Celé své dětství prožila 

v Abertamech, stejně jako její předci. První doložená zmínka o její rodině pochází ze 16. století, kdy 

těžař Modes založil osadu u bohatých ložisek stříbrných rud. Jeho potomci se zabývali zemědělstvím, 

zpracováním dřeva a kůže. Osada Modesgrund po válce zanikla, dnes ji připomíná už jen část Abertam 

stále nesoucí její jméno. 

Po druhé světové válce většina rodiny musela opustit republiku kvůli nařízenému odsunu sudetských 

Němců. Z odsunu byla na poslední chvíli vyňata rodina Johanna Modese a jeho manželky Franciscy, 

Barbořiny prarodiče. V 50. letech jim bylo vnuceno české občanství a česká jména Jan a Františka 

Modesovi. 

Barbořin otec vyrůstal s rodiči v poválečném Československu. Po základní škole mu nebylo umožněno 

dále studovat, skončil tudíž v zemědělství jako traktorista, ze kterého se vypracoval na řidiče autobusu. 

Svou práci dělal rád a věnoval jí většinu produktivního života.  

Barbora prožila dětství v komunitě neodsunutých sudetských Němců, ve které panovala sounáležitost, 

solidarita a vzájemný respekt. Tyto hodnoty si Barbora převzala i do svého života. S rodinou, která po 

válce žila v Německu, se stýkala, i když ne v takové míře, jak by si bývala přála. O bolestných 

poválečných událostech nikdo z rodiny nechtěl mluvit, s novou generací dokonce nemluvili ani 

německy. Barbora si němčinu osvojila až v dospělosti ze své vlastní vůle.  

Po základní škole Barbora vystudovala střední zdravotnickou školu. V mládí strávila několik let 

v zahraničí, kde sbírala cenné zkušenosti, hledala vlastní identitu a tříbila si životní postoj. Dnes žije na 

českém území, které kdysi bývalo osídleno jejími německými předky a za prací dojíždí přes blízké 

hranice. Vyrovnaná s rodinnou historií žije v Abertamech spokojený život. 


